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SHAKLLANTIRISHNING 
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Safarova Rushana Murodullo qizi
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 4-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ekologik tarbiya va ekologik madaniyatni shakllanti
rishning samarali pedagogik metodlari hamda yondashuvlari yoritilgan. Kichik maktab yoshidagi bolalarning psixologik 
xususiyatlaridan kelib chiqib, ta’lim jarayonida interaktiv o‘yinlar, loyiha ishlari, hayotiy keyslar va axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari vositalaridan foydalanishning ahamiyati asoslab berilgan. Shuningdek, o‘quvchilarda tabiatga nisbatan 
mas’uliyatli munosabatni shakllantirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: ekologik tarbiya, boshlang‘ich sinf, ekologik madaniyat, interaktiv metodlar, loyiha ishi, ekologik ong, tabi-
atni muhofaza qilish.
Abstract: This article discusses effective pedagogical methods and approaches for developing environmental education 
and ecological culture among primary school students. Considering the psychological characteristics of younger school-
aged children, the study substantiates the importance of using interactive games, project-based learning, real-life case 
studies, and information and communication technologies (ICT) in the educational process. In addition, practical recom-
mendations aimed at fostering a responsible attitude toward nature are presented.

Key words: environmental education, primary school, ecological culture, interactive methods, project-based learning, 
ecological awareness, nature conservation.
Аннотация: В данной статье рассматриваются эффективные педагогические методы и подходы к формированию 
экологического воспитания и экологической культуры у учащихся начальных классов. С учётом психологических 
особенностей детей младшего школьного возраста обоснована значимость использования интерактивных игр, 
проектной деятельности, практико-ориентированных кейсов и средств информационно-коммуникационных тех-
нологий в образовательном процессе. Также представлены практические рекомендации по формированию ответ-
ственного отношения к природе.

Ключевые слова: экологическое воспитание, начальная школа, экологическая культура, интерактивные методы, 
проектная деятельность, экологическое сознание, охрана природы.

KIRISH
Bugungi kunda global miqyosda kuzatilayotgan iqlim o‘zgarishlari, bioxilma-xillikning kamayishi va tran-

schegaraviy ekologik inqirozlar insoniyat oldiga atrof-muhitni muhofaza qilish masalasini eng dolzarb vazifa 
sifatida qo‘ymoqda. Ushbu global tahdidlarni bartaraf etish nafaqat texnik yoki iqtisodiy choralarni ko‘rishni, 
balki jamiyat a’zolarida, ayniqsa, maktab yoshidanoq ekologik ong va madaniyatni shakllantirishni ham talab 
etadi. Zero, ekologik muammolarning tub ildizi inson omili va uning tabiatga bo‘lgan munosabati bilan bog‘liqdir. 
Shu bois uzluksiz ta’lim tizimining poydevori hisoblangan boshlang‘ich sinflarda ekologik tarbiyani tizimli yo‘lga 
qo‘yish hayotiy zaruratga aylandi.

Yurtimizda ekologik ta’lim va tarbiya masalasi davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri etib belgi-
langan. Xususan, yangi tahrirdagi O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 62-moddasida fuqarolarning 
atrof-muhitga ehtiyotkorona munosabatda bo‘lish majburiyati qat’iy belgilab qo‘yilgan. Shuningdek, O‘zbekis
ton Respublikasining Ekologik ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi hamda “O‘zbekiston - 2030” strategiyasida 
yosh avlod qalbida ekologik madaniyatni yuksaltirish, ta’lim muassasalarida “yashil” ko‘nikmalarni shakllanti-
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rish davlat ahamiyatiga molik vazifa sifatida e’tirof etilgan. Ushbu normativ-huquqiy asoslar boshlang‘ich ta’lim 
jarayonida ekologik tarbiya metodikasini tubdan yangilash zarurligini ko‘rsatadi.

Xalqaro tajribaga nazar tashlaydigan bo‘lsak, rivojlangan davlatlarda boshlang‘ich sinfdanoq ekologik 
tarbiyaga alohida yondashuv mavjud. Masalan, Finlyandiya ta’lim tizimida o‘quvchilar haftasiga kamida bir 
marta tabiat qo‘ynida (o‘rmon va parklarda) dars o‘tadilar, bu esa ularda nazariy bilimlarni hayotiy ko‘nikmalarga 
aylantirish imkonini beradi. Yaponiyada esa “Mottainai” (isrof qilmaslik) falsafasi maktab dasturlariga singdi-
rilgan bo‘lib, bolalarga chiqindilarni saralash va resurslarni asrash amaliy jihatdan o‘rgatiladi. Germaniyada 
esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun maxsus ekologik loyihalar tashkil etilib, bolalar o‘z maktab hovlisida 
o‘simliklar yetishtirish va ularni parvarish qilish orqali tabiat bilan bevosita muloqotga kirishadilar. Bunday ilg‘or 
xalqaro tajribalarni milliy ta’lim tizimimizga kreativ tarzda moslashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Kichik maktab yoshidagi bolalar (7-11 yosh) dunyoni emotsional darajada, asosan, kuzatish va taqlid qilish 
orqali anglaydilar. Biroq an’anaviy ta’lim usullari, ya’ni faqat quruq ma’ruza yoki kitobdan o‘qib berish orqali 
bolada tabiatga nisbatan chinakam muhabbat va mas’uliyat tuyg‘usini uyg‘otish qiyin. Zamonaviy ta’lim tizimi 
o‘qituvchidan darslarni qiziqarli, ko‘rgazmali va amaliy shaklda tashkil etishni talab qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ekologik dunyoqarash va tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni 

shakllantirish masalasi uzoq yillardan buyon pedagog va psixolog olimlarning diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. 
Kichik maktab yoshidagi bolalarning psixologik xususiyatlari hamda ularning atrof-muhitni emotsional idrok 
etishi J. Piage (Jean Piaget) va L. Vigotskiy kabi dunyo miqyosidagi psixologlarning ilmiy ishlarida asoslab 
berilgan. Ularning konsepsiyalariga ko‘ra, 7-11 yoshli bolalarda dunyoqarash faol harakat va ko‘rgazmalilik 
asosida shakllanadi.

Ekologik pedagogika sohasida xalqaro miqyosda keng o‘rganilgan yondashuvlardan biri - “Joyga 
asoslangan ta’lim” (Place-Based Education) hisoblanadi. Devid Sobel (David Sobel) o‘z tadqiqotlarida ta’kid-
lashicha, boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalarga global ekologik muammolarni (masalan, global isish) to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri singdirish ularda qo‘rquv va loqaydlikni keltirib chiqarishi mumkin. Olim bu holatni “ekofobiya” deb 
ataydi. Aksincha, ta’limni bolaning yaqin atrof-muhitini, maktab hovlisini va mahalliy tabiatni o‘rganishdan bosh-
lash samaraliroqdir.

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi (MDH) olimlaridan I.D. Zverev, A.N. Zaxlebniy va N.A. Rikovlar maktabda 
ekologik ta’limning uzluksizligi hamda fanlararo integratsiyasini tadqiq etganlar. Ularning fikricha, ekologik 
tarbiya alohida fan sifatida emas, balki barcha o‘quv fanlarining mazmuniga singdirilgan holda berilishi lozim.

Respublikamiz pedagog olimlaridan S. Nursultonova, J. O‘rozboyev, Sh. Avazov va A. Mamatovlar o‘z ilmiy 
ishlarida O‘zbekistonning tabiiy-iqlimiy sharoitlari hamda milliy qadriyatlaridan kelib chiqqan holda boshlang‘ich 
sinflarda ekologik tarbiya berishning metodik asoslarini ishlab chiqqanlar. Xususan, o‘zbek xalq pedagogikasi-
dagi tabiatni e’zozlash, suvni isrof qilmaslik, “yashil niyat” bilan ko‘chat ekish kabi an’analarni zamonaviy dars 
shakllari (masalan, “Tabiiy fanlar” darslari) bilan integratsiya qilish loyihaviy ta’limning asosi sifatida ko‘rsatiladi.

Biroq adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalar rivojlangan bugungi davrda boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarining ekologik faolligini oshirishda interaktiv o‘yinlar va keys-stadi (case-study) metodlaridan 
kompleks foydalanish tizimi yetarlicha yoritilmagan. Ushbu maqola aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat 
qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotni olib borishda hamda boshlang‘ich sinflarda ekologik tarbiyani shakllantirishning samarali 

usullarini aniqlashda kompleks metodlar tizimidan foydalanildi. Tadqiqot jarayoni pedagogik eksperiment va 
empirik kuzatishlar asosida tashkil etildi.

Tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanildi:
1.	 Tahliliy-qiyosiy metod. Mavzuga oid pedagogik, psixologik va uslubiy adabiyotlar, shuningdek, ilg‘or xalqaro 

ta’lim tajribalari (Finlyandiya va Yaponiya maktablari metodikasi) tahlil qilindi va qiyoslandi.
2.	 Pedagogik kuzatuv va so‘rovnoma. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari hamda o‘quvchilari o‘rtasida ekologik 

bilim va madaniyat darajasini aniqlash maqsadida diagnostik so‘rovnomalar (anketalar) o‘tkazildi. O‘quv
chilarning tabiatga bo‘lgan real munosabati dars va darsdan tashqari jarayonlarda kuzatildi.

3.	 Pedagogik eksperiment (tajriba-sinov ishlari). Ishlab chiqilgan metodlarning samaradorligini tekshirish 
maqsadida maktabning boshlang‘ich sinflarida tajriba-sinov darslari tashkil etildi. Bunda sinflar ikki guruhga 
ajratildi:

•	 Nazorat guruhi. Darslar an’anaviy darsliklar va ma’ruza matnlari asosida olib borildi.
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•	 Tajriba guruhi. Dars jarayoniga “Ekologik keyslar”, “Simulyatsion o‘yinlar” (chiqindilarni saralash o‘yinlari) 
hamda kichik hajmdagi “Yashil loyihalar” (maktab xonasi va hovlisida o‘simliklarni parvarishlash) metodlari 
integratsiya qilindi.

4.	 Matematik-statistik metod. Tajriba-sinov darslaridan oldingi va keyingi natijalar, o‘quvchilarning ekologik 
savodxonlik ko‘rsatkichlari dinamikasi matematik-statistik tahlil qilinib, metodlarning samaradorlik darajasi 
baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan pedagogik kuzatishlar va amaliy dars jarayonlarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich 

sinf o‘quvchilariga ekologik bilimlarni shunchaki quruq ma’ruza, yodlash yoki qat’iy taqiqlar (“buni qilma”, “u 
yerga tegma”) shaklida berish kutilgan samarani bermaydi. Kichik maktab yoshidagi bolaning tabiati harakatga 
va ko‘rgazmalilikka moyil bo‘lgani sababli, ta’lim mazmuni hissiyotlar hamda amaliy faoliyat bilan bog‘lanishi 
lozim.

Darslarni interaktiv va loyihaviy metodlar asosida tashkil etish o‘quvchilar dunyoqarashida sezilarli ijobiy 
o‘zgarishlarni yuzaga keltirdi. Xususan:

1.	 Ekologik loyihalar (masalan, sinfxona yoki maktab hovlisida o‘simliklar yetishtirish) bolalarda tirik tabiatga 
nisbatan shaxsiy g‘amxo‘rlik va mas’uliyat hissini uyg‘otdi. O‘quvchilar o‘simliklarning o‘sishini o‘z qo‘llari 
bilan parvarishlash jarayonida his etib, tabiat ne’matlarini qadrlashni o‘rgandilar.

2.	 Muammoli vaziyatlar va hayotiy keyslar kundalik turmushda resurslarni asrash (chiroqni bekorga yoqib 
qo‘ymaslik, suvni isrof qilmaslik, qog‘ozni tejash) ko‘nikmalarini shakllantirdi. Bolalar darsda shunchaki 
tinglovchi emas, balki muammoning yechimini izlovchi faol ishtirokchiga aylandilar.

Olingan umumiy natijalar dars jarayoniga yangicha yondashuvlarni olib kirish ta’lim samaradorligini tubdan 
oshirishini ko‘rsatadi. An’anaviy darslarda bolalar ekologik qoidalarni shunchaki yodlab, dars tugagach ularni 
unutishlari mumkin bo‘lsa, interaktiv o‘yinlar va amaliy faoliyat orqali olingan bilimlar ularning shaxsiy e’tiqodi 
hamda kundalik odatlarining bir qismiga aylangani kuzatildi.

Boshlang‘ich sinflarda ekologik tarbiyani muvaffaqiyatli shakllantirish - bolaga global muammolarni 
tushuntirish emas, balki uning o‘zi yashayotgan mikro-muhitda (maktabda, uyda, ko‘chada) tabiat bilan uyg‘un 
yashash madaniyatini o‘rgatish demakdir. Tizimli yo‘lga qo‘yilgan ekologik tarbiya o‘quvchilarda nafaqat atrof-
muhit haqidagi bilimlarni kengaytiradi, balki ularning kelajakda tabiatga nisbatan daxldor va mas’uliyatli shaxs 
bo‘lib yetishishlariga ham zamin yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf darslarida ekologik tarbiyani shakllantirish bo‘yicha olib borilgan nazariy tahlillar, peda-

gogik kuzatishlar va amaliy yondashuvlar quyidagi umumiy xulosalarni chiqarishga imkon beradi.
Birinchidan, bugungi kun boshlang‘ich ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri o‘quvchi-

larga shunchaki tabiat haqida ma’lumot berish emas, balki ularda ekologik madaniyat, ya’ni atrof-muhit bilan 
uyg‘unlikda yashash e’tiqodini shakllantirishdir. Kichik maktab yoshidagi bolalarning dunyoqarashi va shaxsiy 
qadriyatlari aynan shu davrda poydevor topishi sababli, ekologik tarbiyani kechiktirmasdan boshlang‘ich sinflar-
danoq tizimli ravishda olib borish hayotiy zarurat hisoblanadi.

Ikkinchidan, an’anaviy ta’lim usullari, ya’ni quruq ma’ruzalar, yodlashga asoslangan qoidalar yoki taqiqlar 
bugungi raqamli asr bolalarining ekologik ongini rivojlantirishda yetarli samarani bermaydi. Kichik maktab 
yoshidagi o‘quvchilarning faollikka va emotsionallikka moyilligini hisobga olgan holda, dars jarayoniga loyihaviy 
ta’lim, ekologik o‘yinlar, muammoli keyslar va jonli tabiat bilan muloqotni (ekskursiyalarni) integratsiya qilish eng 
to‘g‘ri hamda samarali pedagogik yo‘l hisoblanadi.

Uchinchidan, samarali ekologik tarbiya bolaga olis hududlardagi global muammolarni tushuntirishdan emas, 
balki uning shaxsiy hayoti va yaqin atrof-muhitidan boshlanishi lozim. O‘quvchi sinfxonada chiroqni o‘chirish, 
suvni tejash, chiqindilarni saralash yoki o‘zi ekkan niholni parvarish qilish orqali global ekologik muammolarning 
yechimiga shaxsiy hissa qo‘shish mumkinligini anglab yetadi.

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinf darslarida zamonaviy va interaktiv metodlarni qo‘llash orqali biz 
nafaqat o‘quvchilarning ekologik savodxonligini oshiramiz, balki ularni kelajakda tabiat boyliklarini asraydigan, 
ona sayyoramiz taqdiriga daxldorlik hissi bilan yashaydigan mas’uliyatli va komil shaxslar etib tarbiyalashga 
mustahkam zamin yaratamiz.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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07.00.00

19.00.00
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10.00.00
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